
1

licitacao@cunhatai.sc.gov.br

De: Jairo Silva <licitacoes@duelaser.com>

Enviado em: quarta-feira, 17 de julho de 2024 10:20

Para: licitacao@cunhatai.sc.gov.br

Assunto: Re: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024

Anexos: Kit Robotica.pdf; Kit Eletronica.pdf

Prezados, bom dia!! 
 
Conforme solicitado, segue maior detalhamento dos itens apontados. 
 
Att, 
 
Jairo 
48 99915 4740 
 
On Mon, Jul 15, 2024 at 4:45 PM <licitacao@cunhatai.sc.gov.br> wrote: 

Prezado, boa tarde! 

  

Cumprimentando-o, cordialmente, ao tempo que confirmo o recebimento do prospecto, encaminho a 
consideração feita pelo Procurador Jurídico do Município de Cunhataí/SC, solicitando que sejam feitam as 
correções por ele apontadas, ou seja: 

  

Reapresente os subitens, incluindo uma legenda abaixo de cada imagem para identificar claramente cada 
equipamento, no que tange o Kit Robótica; e  

  

Apresente uma imagem para cada componente do Kit Eletrônica.  

  

Derradeiramente, informo que o prazo para reapresentação é de 2 (dois dias úteis).  

  

Aguardamos as devidas correções. 

Atenciosamente, 



2

 

  

De: procuradorjuridico@cunhatai.sc.gov.br <procuradorjuridico@cunhatai.sc.gov.br>  

Enviada em: segunda-feira, 15 de julho de 2024 16:33 

Para: licitacao@cunhatai.sc.gov.br 

Assunto: RES: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024 

  

Prezada, boa tarde. 

 

Cumprimentando-a, cordialmente, confirmo o recebimento do prospecto das imagens dos itens do Estúdio Maker. 

Após análise, observo que, dentre os subitens apresentados do Kit Robótica, não há a correta 
indicação de qual objeto se refere a cada descritivo. Como sugestão, recomendo que a interessada 
reapresente os subitens, incluindo uma legenda abaixo de cada imagem para identificar claramente 
cada equipamento. 

Da mesma forma, em relação ao subitem Kit Eletrônica, verifico que uma única imagem se refere a 
treze componentes. Sugiro que a empresa apresente uma imagem para cada componente, seguindo o 
exemplo do Kit Robótica. 

Aguardamos as devidas correções. 

Atenciosamente, 

  

 

  



3

De: licitacao@cunhatai.sc.gov.br <licitacao@cunhatai.sc.gov.br>  

Enviada em: segunda-feira, 15 de julho de 2024 13:51 

Para: procuradorjuridico@cunhatai.sc.gov.br 

Assunto: ENC: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024 

  

Prezado,  

  

Segue os documentos para exame.  

  

Atenciosamente,  

 

  

  

De: Jairo Silva <licitacoes@duelaser.com>  

Enviada em: segunda-feira, 15 de julho de 2024 09:54 

Para: licitacao@cunhatai.sc.gov.br 

Assunto: Re: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024 

  

Prezados, bom dia!! 

  

Em atendimento a solicitação de vossas senhorias, segue em anexo descritivo detalhado e imagens 
dos produtos/equipamentos ofertados no referido pregão. 

  

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE. 



4

  

Att, 

  

Jairo 

48 99915 4740 

  

On Thu, Jul 11, 2024 at 2:13 PM <licitacao@cunhatai.sc.gov.br> wrote: 

Prezado, boa tarde 

  

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste comunicar a decisão emanada pelo Prefeito Municipal 
de Cunhataí/SC (em anexo), determinando o cumprimento do disposto (envio do prospecto nos moldes 
delimitados no item 12.1.4, letra b), no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar a partir do primeiro dia útil após a 
data de recebimento desta comunicação oficial (art. 31, §2º da Lei 14.133/2021).  

  

Atenciosamente,  

 

  

De: licitacao@cunhatai.sc.gov.br <licitacao@cunhatai.sc.gov.br>  

Enviada em: quarta-feira, 3 de julho de 2024 15:14 

Para: 'Jairo Silva' <licitacoes@duelaser.com> 

Assunto: RES: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024 

  

Prezados,  

  



5

Cumprimentando-os cordialmente, informo o recebimento do presente recurso administrativo, o qual será 
analisado dentro do prazo legal, para posteriormente ser publicada a decisão em sitio oficial da 
municipalidade.  

  

Atenciosamente,  

 

De: Jairo Silva <licitacoes@duelaser.com>  

Enviada em: quarta-feira, 3 de julho de 2024 14:59 

Para: licitacao@cunhatai.sc.gov.br 

Assunto: Recurso ao Pregão Presencial 07/2024 

  

A empresa DUE LASER MÁQUINAS S.A., pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 24.797.131/0001-00, com sede na Rua Arnoldo Schlemper, nº 140, quadra 01, lote 
01, Jardim Eldorado, Palhoça/SC, CEP. 88.133-307, vem, mui respeitosamente, à vossa presença, por 
intermédio de seu Diretor Geral, Sr. LUIZ CARLOS PINAGE DE LIMA FILHO, brasileiro, solteiro, 
empresário, portador da Carteira de Identidade RG 
nº 2347770, expedida pela SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº 007.855.611-29, apresentar  

  

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 
contra a decisão que decretou a inabilitação da nossa empresa no presente certame, com 
fundamento nos itens 11.11 e 13.1, “c”, do Edital respectivo, o que o faz pelos fatos e fundamentos 
que passa a expor no DOCUMENTO EM ANEXO. 

  

  

Att, 

  



6

Due Laser 


